transporte terrestre e fluvial, bem como, parcerias com alguns municípios por meio 

de convênios. Para o ano de 2023, com o aumento de estudantes residindo em 

zona rural, ribeirinha ou de difícil acesso e que dependem do transporte escolar 

para chegar até a escola, o orçamento previsto ultrapassa R$190.000.000,00 

(cento e noventa milhões de reais). Na perspectiva da continuidade de garantia 

na qualidade de ensino  para os anos iniciais no ano de 2023 foi iniciado o 

processo de aquisição da Coleção Aprova Brasil de língua portuguesa e 

matemática  com Plataforma digital e acesso a internet gratuita para os anos

[...]

4.10- Garantir a ampliação das equipes de profissionais da educação para atender à 

demanda do processo de escolarização dos (das) estudantes público alvo da 

educação especial:  Realizado, em 2024, Processo Seletivo Simplificado (Edital N. 

29/2024/SEGEP-GCP), o qual ofertou 104 (cento e quatro) vagas para todo o Estado. 

Este processo seletivo foi essencial para suprir a necessidade imediata de cuidadores 

nas escolas do Estado. No que se refere ao cargo de Intérprete de Libras, foram 

oferecidas um total de 53 (cinquenta e três) vagas para todo o Estado.

[...]

ocorreu um aumento de 1% no computo geral dessas matrículas. Por sua vez, o 

número de escolas de ETI em 2023, quando comparado a 2022, também ocorreu 

um aumento de 0,3% no computo geral dessas matrículas. 

De acordo com dados obtidos na GEIE/CAIE/DGE/SEDUC-RO em 2023, 

constatou- se o efetivo de 125 (cento e vinte e cinco) escolas com turmas de tempo 

integral em funcionamento no estado de Rondônia, distribuídas nas esferas 

municipal, estadual e federal, representando assim 10,1 % da meta nacional, num 

universo de 1.236 escolas estaduais. 

Destaca-se que 30 (trinta) dessas escolas são estaduais, distribuídas em